УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ
	[image: image1.png]

	КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘММӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

	ПРИКАЗ

«_05___» ____10______ 2018 г.

	БОЕРЫК

№ _558_____

О проведении районного этапа городского

конкурса краеведов

«Сказанием встаёт Казань столица новой Татарии»

В целях привлечения внимания учащихся к историко-культурному наследию Казани.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБУ ДО «ДДЮТиЭ» (А.А.Рубинский)  подготовить и провести районный  конкурс краеведов «Сказанием встает Казань столица новой Татарии» 14 ноября 2018 года в соответствии с положением   (Приложение 1).
2.Директорам образовательных учреждений обеспечить участие команд (в соответствии с положением) в районном этапе городского конкурса краеведов «Сказанием встает Казань столица новой Татарии».
3.Ответственность за жизнь и здоровье участников конкурса, а также за выполнение всеми участниками правил безопасности, соблюдение дисциплины и порядка возложить на педагога, сопровождающего команду.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на заместителя начальника отдела образования А.М.Гилазову.

И.о. начальника отдела

       А.И.Кулакова

Сафина А.А., 564- 18-21

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа городского конкурса краеведов

 «Сказанием встаёт Казань столица новой Татарии»

I.Организаторы конкурса

· Отдел образования Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани по Кировскому и Московскому районам;

· МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани.

 II. Цели и задачи конкурса

Цель.
Привлечение внимания учащихся к историко-культурному наследию г.Казани.

Задачи конкурса:

· повышение познавательной активности учащихся;
· расширение знаний школьников по истории и культуре родного края;
· патриотическое воспитание подрастающего поколения г. Казани;

· формирование интереса к истории родного города.
III. Дата, время и место поведения конкурса

14, 15 ноября 2018 года в 14.00 в МБУ ДО ««Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани, по адресу ул.Гагарина, 83а.

IV. Участники

В конкурсе принимают участие учащиеся в 2-х возрастных группах:

14 ноября для учащихся 6-8-х классов

15 ноября для учащихся 9-11-х классов.

Численный состав команды – 7 человек, включая капитана.

V. Порядок и условия проведения конкурса

Для участия в конкурсе краеведов до 9 ноября 2018 года выслать на электронный адрес domtyurisma-mosk@yandex.ru (в строке тема указать: конкурс краеведов и номер школы/гимназии) или принести на CD-диске по адресу: ул.Гагарина,83 а.
1. Заявка на участие (приложение 1);

2. Презентация (домашнее задание на тему «Сказанием встаёт Казань столица новой Татарии» (XX вв.)
3. Фото-селфи на фоне брендов г.Казани.

Этапы конкурса:

Командам необходимо показать свои знания истории Казани:
1. «Исторический брейн-ринг».

Команда отвечает на вопросы по теме конкурса.

Блоки:

· Архитектура Казани;
· Казань – столица;
· Студенческая Казань;

· Почётные гости Казани.

2. Презентация (домашнее задание)
Команды готовят презентацию на тему «Сказанием встаёт Казань столица новой Татарии» (XX вв.)
Критерии оценки:

· раскрытие темы;

· историчность;

· творческая оригинальность, нестандартность решения;

Время не более 5 мин.
3. Конкурс болельщиков.

Конкурс фотографий-селфи на фоне брендов Казани с пояснениями.

Оценивается отдельно.

Документы, представленные позже указанного срока, не рассматриваются, команды к участию в районном конкурсе НЕ ДОПУСКАЮТСЯ.

VI.Подведения итогов конкурса

Результат определяется по максимальной сумме баллов, полученных командой за выполнение заданий. В случае равенства суммы баллов у двух и более команд разыгрывается дополнительный комплект вопросов.

Награждение победителей и призеров
Победители конкурса награждаются грамотами Отдела образования управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по Кировскому и Московскому районам.

Итоги конкурса будут опубликованы на сайте «Электронное образование РТ» (Московский район – дополнительное образование - Дом детского и юношеского туризма и экскурсий).

VII. Примечание

1. Заявка на участие является полным и безоговорочным согласием конкурсанта со всеми условиями Конкурса, а также является согласием на обработку его персональных данных, связанную с проведением Конкурса.

2. По всем вопросам организации и проведения конкурса обращаться в МБУ ДО «ДДЮТиЭ» Московского района г.Казани по адресу: ул.Гагарина, 83а. Методический кабинет. Тел: 563-11-22

Е-mail: domtyurisma-mosk@yandex.ru

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ЮНЫХ КРАЕВЕДОВ
«Сказанием встаёт Казань столица новой Татарии»

	ФИО ученика
	Класс
	Школа
	Район
	Ф.И.О.

руководителя (полностью), место работы, должность, ученая степень

(если есть)
	Контактный телефон
	Е-mail

Подпись направляющей организации

Директор

М.П.
«
»
     20      г
ФОРМУ ЗАЯВКИ НЕ МЕНЯТЬ!